Соглашение о взаимном сотрудничестве в области экономического
развития при реализации добычи и транспортировки нефти из

Центральной и Восточной Сибири, между Красноярским Краем
(Российская Федерация) и Восточно-Казахстанской Областью

(Республика Казахстан).

Ванкорское нефтегазоконденсатное
месторождение

❖  Крупнейшее из месторождений, открытое и введенное в
эксплуатацию в России за последние двадцать пять лет

❖  Начальные извлекаемые запасы Ванкорского месторождения по
состоянию на 1 января 2014 г. составляют 500 млн. тонн нефти и
конденсата, 182 млрд. кубометров газа (природный +
растворенный).

❖  Месторождение расположено на севере Восточной Сибири в
Туруханском районе Красноярского края в 142 км от г. Игарка.

❖ В 2013г. на Ванкоре добыто 21,4 миллиона тонн нефти и газового
конденсата

Статья 1

• В рамках настоящего Договора
предполагается   осуществление совместных и
взаимовыгодных мероприятий, направленных на:

⦿
●Создание и развитие социальной и производственной

инфраструктуры.
●Долгосрочную поставку нефти и газа потребителям

Казахстана, выход и закрепление ОАО «НК „Роснефть“»
на рынках газа стран Азиатско-Тихоокеанского региона.

Статья 2

⦿ Правительство Республики
Казахстан:

• Обеспечивает выделение земельных
участков для проведения ОАО «НК
„Роснефть“» работ, связанных с
постройкой и обслуживанием нефте-
и газо-проводов

Статья 3
⦿ Красноярский Край при содействии с ОАО «НК

„Роснефть“»
• Осуществляет все работы по недропользованию в

порядке, установленном законодательством
Российской Федерации и законодательством Края.

• Реализует в соответствии с законодательством
Российской Федерации комплекс
природоохранных мероприятий, предусмотренных
проектом освоения Ванкорского
нефтегазоконденсатного месторождения,
получившим положительное заключение
государственной экспертизы.

Статья 5

● Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания
• Споры и разногласия Сторон, связанные с исполнением настоящего

Договора, разрешаются Сторонами путем переговоров.
• Настоящий Договор составлен в двух подлинных экземплярах, на

русском и казахском языках, причем текст языков имеет
одинаковую юридическую силу.